Ce n'est point son sentiment particulier qu'il nous propose: c'est l'ancienne tradition dont il est le témoin. Et rien ne doit être plus précieux, à quiconque sait estimer l'antiquité religieuse, que cette première tradition des fidèles. Tout est conduit par des ordres particuliers. Les nuages même, qui ne sont, ce semble, que le jouet des vents, et que le soleil forme ou détruit en un moment, ne sont poussés qu'où Dieu le veut. Toutes leurs révolutions sont comptées; et ils exécutent ponctuellement et précisément ce qui leur est ordonné dans tous les lieux du monde. Voilà ce que la simplicité de la foi n'a nulle peine à croire. Si la raison l'explique, à la bonne heure. Mais si, pour l'expliquer, elle le détruit, elle est indigne d'être écoutée. (Duguet.)

(1) Præcedenti versiculo posuerat Deum nubes nutu sapientiæ suæ huc illucque pro arbitrio deducere. Addit hic Eliu imperare, ut nubes in aliquem locum ferantur, cum illum irrigare ac fecundare decreverit. Reddi potest Hebr.: *Deducit nubes quod voluerit*, vers. 13, *sive ad cædendum* et vindicandum, sive ut pluant super terram, vel ut misericordiam exercent. Primam explicationem optimam arbitramur. (Calmet.)

SIVE IN UNA TRIBU, etc. Nam ut est Amos 4, 7: *Pluit Dominus*, etc.

SIVE IN TERRA SUA. Terram videtur intelligere quæ religiosa est, et verum Deum colit, ut sit locus hic illi similis, quem habemus Psal. 67, 10: *Pluviam voluntariam segregabis Deus hæreditati tuæ*. Vel terram appellat eam, quæ deserta est, et nullos habet cultores; quæ enim est habitabilis, ea hominibus tradita videtur.

MISERICORDIÆ SUÆ. Cui loco misericordiam suam voluerit impertiri. (Menochius.)

SIVE IN TERRA SUA. Id est, totâ aliqua regione.

(Tirinus.)

SIVE IN UNA TRIBU. Sæpè enim unâ urbe pluit, in alterâ satis vicinâ non pluit, Amos. 4, v. 7.

SIVE AD VIRGAM, vel flagellum, in disciplinam, in correctionem, ad castigandum homines per tempestates noxias: *ad vindictam*. Ut corrumpantur terræ germina, aer, etc. *Sive in terrâ suâ*. *Sive ad*, vel in, vel ob, terram suam, sub. irrigandam, vel fecundandam. *Sive pro commodo terræ suæ*. Terram suam, i. e., vel, 1° nubis; q. d., ut nubes (quæ sæpè aliò mitti et alibi exonerari solent) in eâ regione resolvantur ubi genitæ fuerint. Vel, 2° Dei. Intellige, vel 1° in uni,

tum, inquit, et alia terræ semina irrigari cupiunt ab aquarum pluvialium influxu : quorum votis nubes opportunâ largitate respondent : quarum imber agrorum jure optimo vocari potest lumen et vita ; quia illo demisso virescunt, et quodammodò illuminantur fruges, quæ cum marcescerent obscuræ videbantur et mortuæ. Hæ porrò nubes totum orbem incredibili celeritate permeant, quòcumque illas gubernatoris sui voluntas impulerit ; sive ut irrigatis frugibus sedatâ atque benignâ pluvîâ homines exhilarent ; sive ut frigore et grandine conturbent et exterreant. Utrumque autem divinæ misericordiæ opus est, quæ tum prosperis tum adversis nostram salutem operatur.

Si consulas in Catenâ Græcorum Patrum coronam, invenes hic per nubes principes designari, quibus incumbit directionis suæ imbre humanas regni segetes fecundare ac promovere ; ut quemadmodum herbescens viriditas, quæ nixa fibris stirpium, sensim adolescit, culmoque erecta geniculato vaginis jam quasi pubescens includitur, et pluviis nutritur, ut ad celebrem uberemque maturitatem assurgat : sic regni humana sata à principe tanquàm à nube, quæ Dei nutu

versum, quia *Dei est terra, et omnis plenitudo ejus*. Dei est, ut creatoris. Vel, 2^o terram cui, vel cujus habitatoribus Deus favet : quæ Deum verum colit. Confer Psal. 68, 10. Vel, 3^o terram quæ deserta est et inculta ; nam quæ habitabilis est, ea hominibus tradita videtur. *Terram Dei* vocat indivisam, quæ nulli adhuc hominum in proprietatem obvenit. Sic alibi *mare Dei* esse dicitur, comparatione factâ ad terram. (Sed proprietatem, sive dominium, maris, quam Grotius negat, Seldenus noster astruit. Alii aliter, et hoc cum præced. membro sic reddunt :) *Sive in nationem eas* (nempe nubes immiserit), *sive in nationis territorium, sive principibus* (ita *בְּרִיחַ* interdum sumitur) *fuerit, sive terræ, sive in tribu unâ, sive in terrâ ejus*, i. e., in totâ aliquâ regione ; ut illa scilicet puniatur fulminibus, grandine, nimis imbribus, etc.

Sive in quocumque loco, etc. Sive ad, vel propter, beneficentiam, sive misericordiam (i. e., in favorem ; ad benè faciendum hominibus quovis alio modo) *invenire* (vel *existere*) *faciat, eam*, nempe nubem, i. e., faciat ut obtineat id ad quod mittitur. Vel, *destinet* (seu *comparat*) *eam, suppeditat, vel subministrat, eam, vel, efficit ut præsto sit*, nempe unumquodque illorum meteororum. *Sive pro beneficio quod offert, sive homini alicui beneficium conferat, sive beneficii gratiâ immiserit*. Sed annon hoc membrum idem est cum præcedente ? Minimè : Hoc enim posterius amplius est ; cum pluviam mittit non alioqui necessariam, sed ut terra magis fecundetur ; aut in gratiam hominum, ut summo æstu, ut ac refrigeretur et salubrior fiat ; vel alias favoris et beneficii causâ *וְיִרְדּוּ* significat abundantiam et excellentiam bonitatis. Nota tres hic causas et fines ad quos Deus nubes, pluvias, etc., destinat (sed variè explicant) : 1^o ad puniendum homines ; 2^o ad fecundandam terram, etc. ; 3^o in favorem. Alii sic : Duo extremi fines propriè homines attingunt, quos Deus vel punit, vel benignitate prosequitur ; medius universè ad res omnes creatas pertinet, quas liberum est ipsi pro jure suo afficere bono vel malo. Sive ad hoc, sive ad illud, destinat, parent mox pluvîæ, nives, etc. Nota autem subindè mutari numerum, dum nunc nubis habetur ratio ex quâ gignuntur, nunc plurium nubium. Alii hæc tria membra aliter distinguunt) : primum et secundum membrum pertinent ad pœnam, sive unius tribûs, sive totius regionis ; tertium ad gratiam, ut terra fecundetur, etc. Bar. 6, 61, Amos. 4, 7. (Synopsis.)